Oggetto: approvazione della bozza del Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Pavia e i Comuni sul percorso della Via Francigena in territorio pavese.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
· la Via Francigena è uno tra i più importanti e famosi itinerari internazionali, certificato come “Itinerario Culturale del Consiglio d'Europa” nel 1994;
· Tale itinerario si sviluppa da Canterbury a Roma e, dal 2019, a Santa Maria di Leuca per complessivi – 3200 chilometri, 148 tappe attraverso 5 Stati (Inghilterra, Francia, Svizzera, Italia, Vaticano), 16 Regioni e 630 Comuni;
· il numero crescente di camminatori e pellegrini provenienti da tutto il mondo per percorrere la Via Francigena, sottolinea la tendenza a praticare il turismo prestando attenzione agli aspetti culturali e di sostenibilità ambientale sviluppando altresì il dialogo interculturale e interreligioso;
PRESO ATTO CHE:
· la Provincia di Pavia ha inoltrato proposta di Protocollo d’Intesa per la valorizzazione della Via Francigena in territorio pavese in data 23.01.2023 (Deliberazione di Consiglio Provinciale n.65 del 12/12/2022);
· la Provincia di Pavia intende farsi promotrice dello sviluppo culturale e turistico del territorio, valorizzando i principi della sostenibilità ambientale, economica e sociale, al fine di connotare lo stesso con forma di turismo “intelligente”;
· gli Enti firmatari il protocollo proposto dalla Provincia di Pavia intendono istituire una governance strutturata finalizzata alla valorizzazione della Via Francigena che, nella tratta pavese, attraversa il territorio per circa 120 chilometri, da ovest ad est, per poi connettersi al territorio lodigiano;
· la volontà comune consiste nella tutela del percorso e nel riconoscimento dei valori culturali, storici, sociali ed economici delle attività correlate allo sviluppo ed alla tutela delle Vie Francigene e degli altri itinerari di interesse storico, culturale ed ambientale;
· la sostenibilità, unitamente alla digitalizzazione, si ritrova anche tra i principi caratterizzanti il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) emanato dal Governo italiano;
· gli Enti firmatari si adoperano per monitorare i tracciati della Via Francigena favorendone il mantenimento e la cura delle infrastrutture, della segnaletica e dell’ospitalità, impegnandosi in generale al miglioramento delle condizioni di accesso e di fruibilità del percorso e dei siti di interesse turistico e culturale presenti nello stesso o nei territori contigui, al fine di perseguire il perfezionamento di una strutturata offerta turistica inspirata dai valori e dai significati espressi dall’antica Via;
· gli enti firmatari si impegnano a scambiare reciproche informazioni, analisi e esperienze anche al fine di intercettare le possibili fonti di finanziamento per migliorare il percorso e la fruibilità;
OSSERVATO CHE la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa proposto dalla Provincia di Pavia per la valorizzazione della Via Francigena in Territorio Pavese non prevede nessuna quota di cofinanziamento, ma prevede il coinvolgimento del personale comunale che dovrà monitorare e manutenere i tracciati della Via Francigena, favorire l’ospitalità e partecipare e collaborare con il Tavolo di Coordinamento all’uopo istituito;
VALUTATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale all’attuazione del predetto protocollo d’intesa e quindi all’approvazione della bozza di protocollo allegata;
VISTI:
· il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000
· il D. Lgs n. 102 del 4 luglio 2014
· la Legge n. 77 del 17 luglio 2020, di conversione con modifiche del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020
· il D.P.R. n. 380 del 6 giugno 2001
· la Legge 160/2019 - articolo 1, commi 816-836 e 846-847
· D. Lgs n. 285 del 30 aprile 1992
· il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992.
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale.
VISTI gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla
competenza degli organi comunali.
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.
VISTO lo Statuto Comunale.

DELIBERA

1. DI FAR PROPRIE le premesse che si intendono qui richiamate;
2. DI APPROVARE la bozza di Protocollo d’Intesa per la valorizzazione della Via Francigena in territorio pavese tra il Comune Di Palestro e la Provincia di Pavia, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;
3. DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa sopra menzionato non prevede nessuna quota di cofinanziamento;
4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio ad attivare ogni procedura, atto e provvedimento per tutto quanto di competenza, per l’applicazione del presente provvedimento.





Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs.18/08/2000 n. 267:
- sulla regolarità tecnica

   IL SEGRETARIO COMUNALE

